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[Socialministeren.] 
forventes et endnu større behov for forsk- 
ning inden for de områder, socialforsknings- 
instituttet dækker. 

Når de betydelige beløb, der anvendes på 
socialpolitiske og arbejdsmarkedspolitiske 
foranstaltninger, måles med de omkostnill- 
ger, der er forbundet med drift af social- 
forskningsinstituttet, finder jeg det helt 
uforsvarligt at foreslå, at det nedlægges. 

For at tage et enkelt eksempel fra social- 
ministeriets område: med den decentralise- 
ring af den sociale administration, som er 
gennemført med socialreformen, er det 
endnu mere nødvendigt end før, at socialmi- 
nisteriet kan skaffe sig overblik over, hvor- 
dan de gældende love og cirkulærer virker i 
praksis. Man kan spørge, hvordan man 
skulle skaffe sig en tilstrækkelig viden uden 
et målrettet institut. 

Det siges også i bemærkningerne, at insti- 
tuttets publikationer ikke bliver læst, og der 
opremses nogle eksempler på publikationer. 
Jeg skal gøre opmærksom på, at de citerede 
titler ikke er repræsentative for instituttets 
almindelige forskningsarbejde eller for dets 
udsendelser. 

Instituttet har pligt til at offentliggøre 
sine forskningsresultater, og dets publikatio- 
ner trykkes normalt i et førsteoplag på 1800 
eksemplarer. Om salgstallene for publikatio- 
nerne kan jeg oplyse, at de varierer fra 
nogle få hundreder til 11.000 alt efter læser- 
kredsens art, men for de fleste publikatio- 
ners vedkommende ligger salget på mellem 
1200 og 1500 eksemplarer. Hertil kommer, 
at instituttets udsendelser omtales og kom- 
menteres regelmæssigt såvel i dagspresse 
som i fagblade og tidsskrifter, ligesom resul- 
taterne fra instituttet ofte benyttes i forbin- 
delse med både avisernes daglige reportager 
og kommenterende artikler: der går næppe 
en dag, uden at aviserne henviser til insti- 
tuttets forskningsresultater. 

En del af undersøgelserne er baseret på 
interviewing. Instituttets interviewafdeling 
har ifølge en særlig aftale siden 1970 været 
fælles for Danmarks Statistik og socialforsk- 
ningsinstituttet og til rådighed for offentlige 
institutioners interviewopgaver. Dette sam- 
arbejde hindrer overflødige udgifter, som 
ville fremkomme ved, at forskellige institu- 
tioner opbyggede intervieworganisationer. 
Det har samtidig muliggjort, at der gennem 

udvælgelse og systematisk uddannelse af 
interviewere er tilstræbt at sikre et kvalifi- 
ceret interviewerkorps. 

Når det i bemærkningerne til lovforslaget 
er anført, at de spørgsmål, der stilles, af 
mange opfattes som krænkelse af privatli- 
vets fred, kan jeg på denne baggrund ikke 
være enig. Besvarelsen af instituttets 
spørgsmål er helt frivillig, men afslag på at 
deltage i undersøgelserne forekommer så at 
sige ikke. 

Jeg skal gentage, at regeringen ikke kan 
acceptere forslaget om ophævelse af social- 
forskningsinstituttet. 

Svend Andersen (Bornh.s a.) (S): 
Det kan vel næppe undre forslagsstillerne, 

at socialdemokratiet er enigt med socialmini- 
steren i, at forslaget om nedlæggelse af soci- 
alforskningsinstituttet ikke kan accepteres. 
Socialforskningsinstituttets tilblivelse er jo 
et resultat af et udvalgsarbejde, der sluttede 
i 1956, og instituttets formål er at varetage, 
at fremme og samordne undersøgelser og 
forsøgsarbejde til belysning af de sociale for- 
hold, således at lovgivningen og samfunds- 
udviklingen har den bedst mulige sam- 
klang. I overensstemmelse hermed er der jo 
også siden instituttets oprettelse udsendt et 
stort antal publikationer og andet materia- 
le, hvori en række af samfundets problemer 
er blevet belyst. Disse publikationer har jo 
også haft og har en stor læserkreds, og når 
forslagsstillerne i bemærkningerne til lovfor- 
slaget siger, at instituttets publikationer 
højst læses af 5-10 særlig interesserede, er det 
ukorrekt, og det er også blevet afvist gen- 
nem de oplysninger, socialministeren har 
givet om oplagstal og om salgstallene for 
publikationerne. 

Endvidere giver de eksempler på titler på 
publikationer, som forslagsstillerne nævner, 
et fordrejet billede af socialforskningsinsti- 
tuttets arbejde; billedet ville blive bedre, 
hvis man også havde nævnt arbejdsopgaver 
som en undersøgelse af de handicappedes 
problemer, de psykisk handicappedes for- 
hold i samfundet og det sociale sikringssy- 
stems virkninger, som bl. a. indgår i de 
langt over hundrede publikationer, der er 
udkommet fra instituttet. Men det kan være, 
at disse områder ikke har forslagsstillernes 
særlige interesse. 

Hvis vi endvidere skal vurdere social- 
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